CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete Deputada GISELA SIMONA

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer a realização de Sessão Solene
no dia 11 de setembro em homenagem
aos  35  anos  da  publicação  da  Lei
8.078/1990  (Código  de  Defesa  do
Consumidor).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 11 de setembro em

homenagem aos 35 anos da publicação  da Lei  8.078/1990 (Código  de Defesa do

Consumidor).

JUSTIFICATIVA

A  Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990, que instituiu o Código de Defesa

do Consumidor (CDC), representa um dos mais importantes avanços na consolidação

dos direitos dos cidadãos brasileiros. Ao longo de 35 anos, o CDC tornou-se referência

internacional  na  proteção  dos  consumidores,  estabelecendo  um  marco  regulatório

fundamental para o equilíbrio das relações de consumo e para a garantia da dignidade

e segurança dos consumidores.

O  Código  de  Defesa  do  Consumidor  trouxe  significativos  avanços  na

regulamentação  das  relações  entre  fornecedores  e  consumidores,  garantindo

transparência, informação, qualidade e segurança nos produtos e serviços oferecidos

à população. Além disso, reforçou o papel dos órgãos de defesa do consumidor, como

o  Procon,  e  fortaleceu  mecanismos  de  reparação  de  danos,  consolidando  um

arcabouço jurídico essencial para a defesa dos interesses dos cidadãos.

A realização desta Sessão Solene na Câmara dos Deputados tem o propósito

de celebrar esta importante conquista legislativa, homenageando membros do Sistema

Nacional de Defesa do Consumidor - SNDC, entidades civis e órgãos de defesa do

consumidor,  Ministério  Público,  Defensorias  Públicas,  e  todos  aqueles  que *C
D2

52
82

60
02

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gisela Simona e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252826002000

RE
Q

 n
.3

57
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

12
:2

3:
34

.5
47

 -
M

es
a

CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete Deputada GISELA SIMONA

contribuíram e  continuam  contribuindo  para  a  implementação  e  aprimoramento  da

legislação  consumerista no Brasil. Além disso, é uma oportunidade para debater os

desafios e as perspectivas futuras para o fortalecimento dos direitos dos consumidores

diante das novas dinâmicas do mercado e da era digital.

Diante da relevância do tema, conto com o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões,        de                  de 2025.

Deputada GISELA SIMONA
UNIÃO/MT

*C
D2

52
82

60
02

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gisela Simona e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252826002000

RE
Q

 n
.3

57
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

12
:2

3:
34

.5
47

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Gisela Simona)

Requer a realização de Sessão

Solene no dia 11 de setembro em

homenagem aos 35 anos da publicação da

Lei 8.078/1990 (Código de Defesa do

Consumidor).

Assinaram eletronicamente o documento CD252826002000, nesta ordem:

 1  Dep. Gisela Simona (UNIÃO/MT)

 2  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

 4  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 5  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 6  Dep. Carlos Jordy (PL/RJ)

 7  Dep. Alexandre Guimarães (MDB/TO)

 8  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 9  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 10  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 11  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 12  Dep. Rodrigo da Zaeli (PL/MT)

 13  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 14  Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA)

 15  Dep. Mauricio do Vôlei (PL/MG)

 16  Dep. Andreia Siqueira (MDB/PA)

 17  Dep. Iza Arruda (MDB/PE)

 18  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 19  Dep. David Soares (UNIÃO/SP)

 20  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 21  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 22  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 23  Dep. Damião Feliciano (UNIÃO/PB)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gisela Simona e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252826002000

RE
Q

 n
.3

57
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

12
:2

3:
34

.5
47

 -
M

es
a

 24  Dep. Delegado Marcelo Freitas (UNIÃO/MG)

 25  Dep. Rosangela Moro (UNIÃO/SP)

 26  Dep. Carla Dickson (UNIÃO/RN)

 27  Dep. Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)

 28  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 29  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA)

 30  Dep. Luiz Carlos Busato (UNIÃO/RS)

 31  Dep. Nelson Barbudo (PL/MT)

 32  Dep. Amanda Gentil (PP/MA)

 33  Dep. Danilo Forte (UNIÃO/CE)

 34  Dep. Hildo Rocha (MDB/MA)

 35  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 36  Dep. Enfermeira Rejane (PCdoB/RJ)

 37  Dep. Coronel Assis (UNIÃO/MT)

 38  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 39  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

 40  Dep. Olival Marques (MDB/PA)

 41  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 42  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 43  Dep. Juarez Costa (MDB/MT)

 44  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 45  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 46  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 47  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 48  Dep. Pastor Gil (PL/MA)

 49  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 50  Dep. Pedro Lupion (PP/PR)

 51  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 52  Dep. Alfredo Gaspar (UNIÃO/AL)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gisela Simona e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252826002000

RE
Q

 n
.3

57
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

12
:2

3:
34

.5
47

 -
M

es
a

	CAMARA DOS DEPUTADOS
	Gabinete Deputada GISELA SIMONA